“*In Dei Nomine, Hoc est pleitum quod facit dominus Alfonsus rex legionis cum filio suo domino Ferdinando rege Castelle et cun Domina Berengaria regina Castelle. Dominus Fernandvs rex Castelle et domina regina dant regi Legionensis undecim millia morabetinorum et ipsos morabetinos dant ei quia rex dominus Henricvs debuerat illos ei et dominus Lupus Didaci et dominus Gonzaluus*

Roderici et dominus Adefonsus Telli fecerant ei pleitum pro illis, et istos morabetinos debent dare ad Pasco proxime uenturum quinque millia, et sex millia ad festum Pentecostes proxime uenturum et por ipsis morabetinis rex Castelle et regina mittunt regi Legionensis in arrafanes ... quousque dent istos morabetinos usque predictos terminus, et morabetinos ipstos debent dare in denariis ad septem solidos et dimidium Burgalenses [burgalensium] uel quindecim solidos de pepionibus [sue monete] pro morabetino. Et ipsos morabetinos ad predictos terminos dederint regi Legionis debet dominus Iohannes Fernandi”

1218-1252. Balaguer Prunés, Anna María: El maravedí alfonsí: su difusión entre los estados cristianos de la península ibérica, Sintra (Portugal), 2000, pp. 289. Se citan diversas pignoraciones, ventas, censos, valoraciones de fincas, cesión de rentas, reconocimiento de deuda, promesas de pago y previsión de penas con menciones al maravedí de Alfonso VIII, en la documentación navarra de la época, en términos de maravedíes alfonsíes y de áureos alfonsíes.

1218. Toro, 26 de agosto. Archivo de la Catedral de León, núm. 469. González González, Julio: Alfonso IX, Madrid, 1944, t. II, pp. 479, núm. 236. Tratado de paz y promesa de pago de la reina Berenguela, de 11.000 maravedís que tenía contraída Enrique I con el rey de León, Alfonso IX, y que su hijo Fernando III reconocía, conviniendo la equivalencia de los maravedíes de la deuda original en sueldos de pepones, renunciando al cobro en oro, dándole en prenda el castillo de Valleras, que estaba en manos de Morano Petri.

“*Hoc est pactum ad quod dominus Ferdinandus, rex Castelle, et regina domina Berengaria, mater eius, ponunt castellum de Valleras in manu de Morato Petri quod dent domino Adefonso, regi Legionis, undecim milia morabetinorum alfonsinorum uel septem solidus et dimidium Burgalensium aud quindecim solidos de pepionibus sue monete pro morabetino; mediatatem, uidelicet ad festum Sancti Martini proximo uenturum et aliam mediatatem ad festum Natalis proximo uenturum. Et si ante festum Natalis ipsos morabetinos dederint domino regi per manum domni Morandi, et Morandus det libere et absolute ipsum castellum de Valleras regine Castelle domine Berengarie. Et si usque ad festum Natalis proximo uenturum non fuerint persoluti ipsi morabetini ut dictum est, Morandus det castellum prefatum domino regi Legionis libere et absolute et si ita*

compleuerit dominus Morandus sit proinde traditor et aleuosus. In isto pacto est quod rex Legionis non disturbet filium suum regem Castelle per se nec per consilium nec per mandatum suum, contra comites nec adiuuet eos nec amparet nec recipiat eos in suum regnum ut ampantur ibi, usque ad terminum supradictum per bonam fidem et sine malo ingenio, et si passauerint per regnum suum et moram facere uoluerint ibi dominus rex ex quo sciuerit non consenciat eis. Et si aliter fecerit dominus rex Legionis post... et non iactauerit eos, ad bonam fidem, perdat morabetinos et Morandus det profatum castellum regine Castelle domine Berengarie. Et totum istud debet fieri et obseruari bona fide et sine malo ingenio”

1218. Balaguer Prunés, Anna María: Del mancús a la dobla. Or y paries d’Hispania, Asociación Numismática Española, 2, Barcelona, 1993, pp. 82. Se menciona una compraventa en el término del castillo de Olérdola en 10 morabetinos alfonsíes, dentro del condado de Barcelona.

“X morabetinos bonos anfussinos in auro”

1218. Balaguer Prunés, Anna María: Del mancús a la dobla, Asociación Numismática Española, 2, Barcelona, 1993, pp. 82. Se menciona una venta de tierras en San Estebe de Ripollet en morabetinos nuevos alfonsíes.

“bonos novos, anfussinos de auro rectique ponderis”

1219. 21 de diciembre. Rodríguez López: El real monasterio de las Huelgas y el Hospital del Rey, t. I, 1907, núm. 57, pp. 410. Donación de Fernando III al Real monasterio de las Huelgas de Burgos de las cantidades que correspondía pechar a los solariegos de las monjas.

“quito et excuso... dono inquam vobis regulariter, et concedo monetam vestrarum villarum subscriptarum, videlicet quod cum rex Castelle monetam suam per regnum suum edixerit dicte ville persolvant vobis monetam eo modo quo Regi Castelle eam persolvere tenerentur... morabetinos bonos directos”

1219. Toledo. González González, Julio: Reinado y diplomas de Fernando III, vol. I, pp. 461-462. Se cita una suma de 600 morabetinos de oro, y 1.500 de la moneda burgalesa, de a 7 sueldos y medio el morabetino.

“morabetinatas denariorum Burgensis monete, septem solidos et dimidio pro quolibet morabetino”

1219. Fuero de Guadalajara. González González, Julio: Reinado y diplomas de Fernando III, vol. II, pp. 92. Se cita que los maravedíes de las caloñas valen 3 mencales.

“estos maravedis de las calonnas sean de tres mencales”

1219. Soria. Hinojosa, Eduardo de: Documentos para la historia de las Instituciones de León y de Castilla, 1919, doc. LXXIII. Se citan 1.000 áureos de la parte del rey en coto en una carta de Fernando III.